
    

 

Pagina 1 van 4 
  

Besluit verplaatsing weekmarkt 2018, gemeente Noordwijk 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Noordwijk; 

 

Gelezen het voorstel van <datum>, zaaknummer Z/17/043722; 

 

Gelet op artikel 160, eerste lid, aanhef en onder h van de Gemeentewet; 

 

Besluit vast te stellen: Besluit verplaatsing weekmarkt 2018.  

 

Artikel 1. Verplaatsing weekmarkt 

 

Het college verplaatst vanaf 20 september 2018 de weekmarkt op donderdag van 8.00 uur tot 

17.00 uur (in de winter eventueel tot 16.00 uur) van de locatie Susanna van Ettenstraat naar 

de locatie Kloosterplein, conform de indelingstekening in de bijlage. 

 

Artikel 2.  Slotbepalingen 

 

1. Dit besluit treedt in werking op de achtste dag na die van bekendmaking en geldt vanaf 20 

september 2018. 

2. Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit verplaatsing weekmarkt 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldus besloten in de vergadering van <datum> van burgemeester en wethouders van 

Noordwijk,  

 

 

De secretaris,           De burgemeester, 

 

 

 

 

A.J.C. van der Pol          J. Rijpstra 

 

 

 

 

 



 

Pagina 2 van 4                    Gemeente Noordwijk 
   

Toelichting 
 

 

Wettelijke basis 

Op grond van artikel 160, eerste lid, aanhef en onder h van de Gemeentewet is het college 

van burgemeester en wethouders bevoegd om jaarmarkten of gewone marktdagen in te 

stellen, af te schaffen of te veranderen. 

 

Wenselijkheid 

Op 26 juni 2001 heeft de gemeenteraad de thans nog geldende “Marktverordening gemeente 

Noordwijk 2001” vastgesteld. In deze verordening zijn onder meer de dag, plaats en tijd van 

de weekmarkt (ook: warenmarkt) vastgelegd. Deze markt vindt sinds jaar en dag plaats aan 

de Susanna van Ettenstraat.  

 

Sinds de inwerkingtreding van de Wet dualisering gemeentebestuur op 7 maart 2002 zijn de 

bevoegdheden van de raad en het college ontvlecht. In het kader van deze ontvlechting zijn de 

bestuursbevoegdheden van de Gemeentewet geconcentreerd bij het college en zijn de kader 

stellende en controlerende bevoegdheden van de raad versterkt. 

 

Dit heeft geresulteerd in de omstandigheid dat wij op 15 augustus 2007 een separaat besluit 

hebben genomen waarmee wij de markt aan de Susanna van Ettenstraat hebben aangewezen 

als een weekmarkt en waarbij wij eveneens de locatie, dag en tijdstip waarop deze markt 

plaatsvindt, hebben vastgesteld. 

 

Thans is het wenselijk om de weekmarkt te verplaatsen naar het parkeerterrein op het 

Kloosterplein. Door het vaststellen van de locatie, dag en tijdstip waarop deze markt 

plaatsvindt, wordt deze formeel vastgesteld en komt daarmee onder de werkingssfeer van de 

Marktverordening te vallen. 

 

Maatschappelijk overleg 

In navolging van de Coalitiekoers 2014 – 2018 van de gemeente Noordwijk heeft de gemeente 

– onder leiding van bureau Droogh Trommelen & Partners (DTNP) – in 2015 / 2016 een 

adviesrapport opgesteld ten behoeve van het centrum van Noordwijk Binnen.  Een 

verplaatsing van de weekmarkt naar het centrum van Noordwijk Binnen speelde een zodanige 

belangrijk rol dat de projectgroep Kloosterplein / warenmarkt praktische en inhoudelijke 

begeleiding hebben gegeven aan het onderzoek (leveren input, toetsen ideeën op draagvlak, 

voortgang) tot verplaatsing van de weekmarkt.  

 

De projectgroep heeft diverse randvoorwaarden geformuleerd en daarnaast aangegeven dat 

de in het adviesrapport gepresenteerde opstelling van de warenmarkt geen inrichtingsplan 

betreft, die bij de daadwerkelijke verplaatsing van de markt naar het Kloosterplein nog 

verdere concretisering behoeft. De projectgroep adviseerde aan de gemeente dat er een exact 

opstellingsplan diende te worden vervaardigd, in nauw overleg met de (op dat moment 

gegadigde) marktkooplieden en belanghebbenden. 

 

De projectgroep Kloosterplein / warenmarkt heeft bestaan uit vertegenwoordigers van de 

Centrale Vereniging voor de Ambulante Handel (CVAH), de Marktcommissie Noordwijk, 

Basisschool de Bronckhorst, de winkeliersvereniging Kerkstraat en medewerkers van de 

gemeente Noordwijk. 

 



 

Pagina 3 van 4                    Gemeente Noordwijk 
   

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Noordwijk heeft op 16 

september 2016 besloten in principe het Kloosterplein aan te wijzen als nieuwe locatie voor de 

weekmarkt. Aan Daan B.V. is de opdracht verstrekt een indelingstekening op te leveren voor 

de markt op het Kloosterplein, die een zo groot mogelijk draagkracht heeft bij alle 

stakeholders in het proces. 

 

Daan B.V. heeft kennisgenomen van de in 2001 vastgestelde marktverordening, reeds 

bestaande onderzoeksresultaten op hoofdlijnen, bestaande beleidsdocumenten, besluitvorming 

en heeft alle bestaande marktvergunningen ingezien en de anciënniteitenlijst bestudeerd. 

Daarnaast heeft men overleg gevoerd- en heeft men advies gevraagd aan de hulpdiensten. 

Daan B.V. heeft tevens alle betrokkenen individueel geïnterviewd. Dit betreft 17 

marktondernemers, de belangenorganisatie van de winkeliers in De Kerkstraat, 

vertegenwoordigers van de wijkvereniging De Oude Dorpskern en de directie van de RK-

basisschool De Brockhorst. De optelsom van al deze inventarisaties, intensieve gesprekken en 

groepsbijeenkomsten heeft Daan B.V. verwerkt in adviesrapport aan de gemeente. 

 

Vlak nadat Daan B.V. haar opdracht heeft afgerond is gebleken dat er vanuit de omgeving 

bezwaren waren - met name vanuit de bewonersverenigingen Binnenhof Binnen en 

De Oude Dorpskern en de Bronckhorstschool - tegen verplaatsing van de markt. Men vreesde 

dat de verkeersveiligheid zal verslechteren door toenemende drukte en meer zoekverkeer in 

de omliggende straten. Deze bezwaren zijn kenbaar gemaakt door een 3-tal ontvangen 

brieven aan de gemeenteraad.  

 

Op basis van deze brieven is een bespreeknotitie opgesteld en in de raadscommissie van 4 juli 

2017 hebben de fracties hun reactie gegeven op de in de bespreeknotitie opgenomen vragen. 

De verkeersveiligheid wordt door de meerderheid van de commissie als belangrijk ervaren. 

Naar aanleiding van de discussie in de raadscommissie heeft er een onderzoek naar de 

verkeersveiligheid rondom de weekmarkt op het Kloosterplein plaatsgevonden.  

 

Hart voor Verkeer heeft, in opdracht van de gemeente Noordwijk, een onderzoek 

uitgevoerd naar de verkeers(veiligheid)consequenties van de verplaatsing van de markt 

naar het Kloosterplein. In dit onderzoek zijn de Bronckhorstschool, SKOL (BSO en 

Speelschool), Politie Noordwijk, Wijkvereniging Binnenhof Binnen, Wijkvereniging De Oude 

Dorpskern, Ondernemersvereniging Kerkstraat en Veilig Verkeer Nederland betrokken. 

 

Het uitgangspunt is het verplaatsen van de markt naar het huidige Kloosterplein. Waar 

gedurende 2 jaar gewerkt wordt aan het oplossen van vraagstukken met betrekking tot de 

verkeerscirculatie, fysieke aanpassingen en de opstelling van de markt. Deze ‘proefperiode’ zal 

door de marktcommissie Noordwijk en de belanghebbenden in de omgeving worden 

gemonitord.  

 

Na 1 jaar vindt er een tussentijdse evaluatie plaats. Wanneer deze evaluatie aanleiding geeft 

tot wijziging van de indeling of inrichting (dus niet de locatie), zullen partijen daar in onderling 

overleg aan meewerken. In deze periode is er nog geen definitieve inrichting van de markt én 

het Kloosterplein. 

 

Het instellingsbesluit is te karakteriseren als een besluit van algemene strekking, niet zijnde 

een algemeen verbindend voorschrift. Hiertegen kan dus bezwaar of beroep worden ingediend 

op grond van de Algemene wet bestuursrecht. 

 



 

Pagina 4 van 4 
  

 

Bijlage Indelingstekening 
 

Op de kaart is zichtbaar waar het marktterrein gesitueerd is. De huidige, vaste marktplaatsen (kramen en verkoopwagens) zijn afgebeeld op de 

kaart. 


